
RESOLUCION -CD- Nº   476/2012

Salta,  1 de Noviembre de 2012
Expediente Nº 12.573/12

1

VISTO: Las presentes actuaciones mediante las cuales la Mgs. María del

Valle CORREA ROJAS solicita la aprobación de las “3ª Jornadas de Calidad de Vida” en el

marco del Proyecto CIUNSa. Nº 1876 “Calidad de Vida Docente”; y,

CONSIDERANDO:

 Que a fs. 12, la Secretaria de Postgrado, Investigación y Extensión al Medio,

en virtud de tratarse de una actividad de gran importancia que apunta a la promoción de la

salud, con la participación de la comunidad universitaria, aconseja aprobar la Jornada

mencionada.

  Que la presentación (fs. 01 a 03) cumple con los lineamientos establecidos

en la Resoluciones CS Nº 309/00 que reglamenta los Cursos de Extensión Universitaria.

POR ELLO: en uso de las atribuciones que le son propias, y atento a lo

aconsejado por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina en su Despacho Nº

251/11;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

(En Sesión Ordinaria Nº 15/11 del 04/10/11)

RESUELVE

ARTICULO 1º: Aprobar la realización de las “3ª Jornadas de Calidad de Vida” en el marco

del Proyecto CIUNSa. Nº 1876 “Calidad de Vida Docente”, a realizarse los días 08 y 09 de

noviembre de 2012,  de acuerdo a los lineamientos que se detallan a continuación:

DENOMINACIÓN DE LAS JORNADAS

 3ª Jornadas de Calidad de Vida

OBJETIVOS DE LAS JORNADAS:

Reflexionar sobre los aspectos que hacen a la calidad de vida de las personas.

Promover la incorporación de hábitos y actividades saludables en la comunidad



RESOLUCION -CD- Nº   476/2012

Salta,  1 de Noviembre de 2012
Expediente Nº 12.573/12

2

universitaria y en general.

Compartir distintas experiencias en torno a la promoción de estilos de vida

saludables.

DESTINATARIOS:

Docentes universitarios

Personal de apoyo universitario

Estudiantes universitarios.

Graduados y Profesionales de la salud y otras áreas relacionadas.

Público en general

METODOLOGÍA DE LAS JORNADAS

Conferencias científicas, Talleres (actividad física, canto, danzas, musicoterapia).

Las Jornadas se desarrollarán con la participación de diversos profesionales

referentes en los temas a desarrollar.

LUGAR: Aula B - Facultad de Ciencias de la Salud - Universidad Nacional de Salta.    

FECHA: Jueves 08 y viernes 09 de noviembre de 2012.

RESPONSABLES

Directora y Miembros Integrantes del Proyecto de investigación N° 1876 – CIUNSa

“Calidad de vida docente”.

ORGANIZADORES

Comité Organizador:

Mgs. María del Valle Correa Rojas

Lic. Verónica Poderti

DISERTANTES:

Prof. Rimiko MIYASHIRO

Lic. Miriam ABDENUR

Odont. Gladys LÓPEZ

Lic. María Beatriz LAZAROVICH

Prof. Silvina GARCÍA OCAÑA



RESOLUCION -CD- Nº   476/2012

Salta,  1 de Noviembre de 2012
Expediente Nº 12.573/12

3

Prof. José Antonio LÓPEZ

Lic. Mirta BURGOS

Lic. Julieta GOYECHEA

Lic. Laura CARANDO

Lic. Noemí CASTILLO

Lic. Mirta VILTE

CERTIFICACIÓN:

Los certificados serán emitidos por la Facultad de Ciencias de la Salud y CIUNSa con

la firma de la Directora del Proyecto y autoridades de la Facultad de Ciencias de la

Salud. 

Se otorgarán Certificados en calidad de:

Disertante

Docente de Taller

Colaboradores

Miembro de Comité Organizador

Asistente

REQUISITOS DE ASISTENCIA: Los asistentes deberán cumplir con el 85% de

asistencia a las Conferencias y Talleres.

INSCRIPCIÓN:

Cupo máximo de asistentes: 70 (setenta) personas 

Cupo mínimo de asistentes: 20 (veinte) personas

La inscripción no será arancelada y se podrá realizar el día de inicio de las Jornadas

en el Aula B, Facultad de Ciencias de la Salud, UNSa.

Todos los gastos serán asumidos con subsidios otorgados al Proyecto CIUNSa Nº

1876.



RESOLUCION -CD- Nº   476/2012

Salta,  1 de Noviembre de 2012
Expediente Nº 12.573/12

4

PRESUPUESTO

Items Subtotales Totales

PASAJES PARA 1 DISERTANTES

 1  Pasaje aéreo Bs. As-Salta-Bs. As (el costo de los pasaje será

cubierto con subsidios del CIUNSa)  $ 1900 $ 1900

INSUMOS PARA REFRIGERIOS

(Café, azúcar, descartables, etc.)

Alimentos varios

Agua para disertantes

$ 200

$ 500

$ 100  $ 800

INSUMOS LIBRERÍA

Certificados (papel e impresión)

(resmas, marcadores, cartulinas, cartuchos impresora)

  $ 50

  $ 200  $ 250

$ 2950

PROGRAMA DE CONFERENCIAS Y TALLERES

JUEVES 08/11/12

08:30 – 09:00 hs - INSCRIPCIÓN - ACREDITACIONES

09:00 – 09:05 hs - APERTURA DE JORNADAS

09:05 – 09:35 hs – Calidad de vida en el ejercicio profesional 

                               Lic. Noemí CASTILLO y Lic. Mirta VILTE

09:35 – 10:05 hs - El liderazgo en un modelo de salud integral

                                             Lic. Laura CARANDO

10:35 a 10:45 hs – Receso.

10:45 a 12:30 hs – Barcelona, un modelo para imitar

                                             Prof. José Antonio LÓPEZ.

12:30 a 13:00 hs. - Nutrición

Lic. Mirta BURGOS y Lic. Julieta GOYECHEA



RESOLUCION -CD- Nº   476/2012

Salta,  1 de Noviembre de 2012
Expediente Nº 12.573/12

5

13:00 – 14:00 hs. Refrigerio liviano

14:00 – 15:50 hs  Taller: Danzas circulares

Lic. María Beatriz LAZAROVICH

15:50 a 16:00 hs – Receso.

16.00 – 17.50 hs - Taller: Musicoterapia

                                             Prof. Silvina GARCÍA OCAÑA

17:50 hs finalización 1º día de jornada

VIERNES  09/11/12

09:00 -10.30 hs - Taller: Acondicionamiento Físico para la Prevención de los

Dolores en los Adultos

Prof. Rimiko MIYASHIRO

10.30 – 10.45 hs – Receso.

10.45 – 11.45 hs – Cierre de Taller

11.45 – 12.30 hs – Conferencia -  Mente Sana Cuerpo Sano

                               Lic. Miriam ABDENUR      

12.30 – 13.00 hs – Talleres artísticos Facultad de Ciencias Naturales (danzas)

Coordinación Prof. Susana GONZÁLEZ

CIERRE DE LAS JORNADAS

ARTICULO 2º: Hágase saber y remítase copia a: Secretaria de Postgrado, Investigación y

Extensión al Medio, Mgs. CORREA ROJAS, Comisiones de Carreras, CEUSA, PAU, y siga

a la Dirección General Administrativa Académica - Dirección de Postgrado de ésta Facultad

a sus efectos.

MGS. MARIA DEL. C. ZIMMER S.       MGS. NIEVE CHAVEZ

SECRETARIA DE POSTGRADO       DECANA


